1) *Antoine de trinit. c. I. art. 7. Obj. 1. Tres personae divinae sunt tres substantiae; ergo sunt tres dii. Resp. Tres personae divinae sunt tres substantiae relativae identificatae uni substantiae absolutae, nempe divinitati, et sic sunt tres substantiae relativae habentes unam eandemque essentiam ac substantiam absolutam, quae est divinitas, et consequenter illae tres substantiae relativae sunt unus et idem Deus.*

2) Darum ist es unkirchlich, wenn Perrone lehrt (140. Anm.), daß zwischen der göttlichen Wesenheit und den relativen Attributen, die ihm die Personen sind, ein

Bei einem virtualen Unterschiede nämlich, wie zwischen Substanz und Act oder Modus, besteht keine absolute sachliche Identität zwischen dem so Unterschiedenen; denn der Körper ist zwar lang und breit, aber die Breite und Länge sind nicht der Körper. Aber die absolute Substanz ist die Dreipersonlichkeit und diese ist die Substanz.

146. Aus der absoluten Identität zwischen Substanz und Dreipersonlichkeit folgt, daß die Lehre unwahr und unkirchlich ist, wornach die Personen nur Relationen, Subsistenzen oder Modi am Wesen sind 1); denn die drei Personen müssen rein für sich als die Eine Substanz erschöpfend betrachtet werden, während die Modi, Relationen und Subsistenzen nicht ohne Substanz gedacht werden können, da vielmehr nur die Modi und die Substanz der Eine Gott sind.

Unter Subsistenz ist nur die letzte Ergänzung der Substanz zu verstehen, aber nicht die persönliche Substanz. So ist die menschliche Natur in Christus volle Substanz, aber es fehlt ihr nach der Scholastik nur die Subsistenz. Demgemäß ist die göttliche Wesenheit, wie die menschliche Natur, an sich zwar wirklich und von den Subsistenzen unterschieden, aber doch von ihnen ergänzt und geformt.

virtualer Unterschied besteht, und er selbst erläutert diesen Unterschied durch das Beispiel von der Länge und Breite im Verhältnisse zum Raume, comp. th. n. 83. *Licet unaquaeque persona unum sit eum natura divina, a qua non nisi virtualiter distinguitur, ad id per quod unaquaeque persona est e. g. paternitas in Patre et filietas seu filiatio in Filio, personae realiter distinguuntur inter se, cum sit realis inter hos terminos oppositio relationis. Sic in spatio altitudo identificatur eum spatio, identificatur item eum eodem spatio longitudo, idem dic de magnitudine; attamen haec distinguuntur realiter inter se, cum altitudo non sit longitudo, magnitudo vero nec altitudo nec latitudo, etsi ab illis exurgat.*

1) Diese Lehre kann nicht anders, denn als Modalismus bezeichnet werden. Umgekehrt tritt er bei Ferrere hervor; denn 1. nennt er die Personen Subsistenzen, 2. Affectionen, und 3. modi des Wesens, welche nach der menschlichen Denkweise zur Substanz hinzukommen. Praelect. th. de trinit. cap. 1. *Personae in creatis non solum subsistentiam, sed etiam entitatem distinctam separatamque habent, quae limitatione sua unum tantum suppositum perficere potest; in Deo autem personae solum subsistendi modum distinctum dicunt, totam vero divinam essentiam communem et indistinctam habent. Illi autem modi nostra cogitandi ratione supervenire concipiuntur ipsi divinae substantiae, quam afficiunt et quam reddunt singularem in unaquaque persona.* — Comp. theol. de trinit. n. 90. *Quaelibet divina persona infinita est, quia sub peculiari suo respectu totam afficit naturam divinam, quae est infinita, adeoque est indivisibilis ac simplex prout est ipsa divina natura. Nec ullam divinae personae compositionem inferunt, nec enim sunt partes divinitatis ut possint efficere compositionem, sed sunt ipsa natura divina subsistens triplici modo, qui etsi realiter distinguantur inter se, realiter non distinguuntur a natura divina, quam afficiunt; pariter nec inferunt entium aggregationem, cum unicuique sit ens existens sub trina ratione subsistendi, adeoque tres personae divinae non constituunt tria entia ac tres existentias diversas.*

147. Aus demselben Grunde muß auch die Lehre verworfen werden, daß die göttliche Wesenheit in den Personen lebt und wirkt. Faßt man, wie Perrone, das Verhältniß von Wesen und Person so, wie die menschliche Natur Christi, die wirkt ohne Subsistenz, so muß auch der göttlichen Natur eine Wirkjamkeit <sup>1)</sup> in ihren Modi und Subsistenzen zugeschrieben werden. Sonach würde die allgemeine Wesenheit im Vater zeugen, im Sohne gezeugt und im heiligen Geiste gehaucht werden, da doch nur die Personen wirken. Weder ist und lebt das allgemeine Wesen in den Personen, noch sind und leben die Personen im allgemeinen Wesen.

Das vierte Lateranconcil verdamnte, weil das höchste Wesen absolut mit der Dreipersonlichkeit identisch ist, die Lehre, daß das allgemeine oder höchste Wesen zeuge. Es ist derselbe Irrthum, wenn man sagt: Das allgemeine Wesen zeugt und wird Vater, oder: Es zeugt im Vater, oder: Das zeugende allgemeine Wesen ist Vater. Diese Lehre ist nach der Compositionslehre oder dem Idealrealismus zu beurtheilen. Thomas <sup>2)</sup> beurtheilt diese Lehre nur als einen Verstoß

1) Perrone, comp. th. l. c. n. 82. Hoc unum subjectum est divina illa eademque essentia, quae est in Patre, Filio et Spiritu s., et eadem est, quae naturaliter intelligit et vult et operatur in tribus personis et in earum qualibet eum modo suo. Dieses ist eine offenkundige Irrlehre, daß die Eine Substanz in drei Personen wirkt, erkennt und will.

2) I. qu. 39. a. 5. Circa hoc erravit abbas Joachim, asserens quod sicut dicitur: Deus genuit Deum, ita potest dici, quod essentia genuit essentiam, considerans, quod propter divinam simplicitatem non est aliud Deus quam divina essentia. —

Sed in hoc deceptus fuit, quia ad veritatem locutionum non solum oportet considerare res significatas, sed etiam modum significandi. Licet autem secundum rem sit idem Deus quod deitas, non tamen est idem modus significandi utrobique. Nam hoc nomen Deus, quia significat divinam essentiam in habente, ex modo suae significationis naturaliter habet, quod possit supponere pro persona. Et sic ea, quae sunt propria personarum, possunt praedicari de hoc nomine Deus, ut dicatur, quod Deus est genitus vel generans. Sed hoc nomen essentia non habet ex modo suae significationis, quod supponat pro persona, quia significat essentiam ut formam abstractam. Et ideo ea, quae sunt propria personarum, quibus ab invicem distinguuntur, non possunt essentiae attribui. Significaretur enim, quod esset distinctio in essentia divina, sicut est distinctio in suppositis. — S. Thomas, expositio secundae decretalis (opusc. 24.). S. trinitas secundum communem essentiam est individua, et secundum proprietates personales discreta. Persona patris non distinguitur a persona filii, nisi paternitate, et filius distinguitur a patre filiatione, inquantum scilicet pater genuit filium et filius genitus est a patre, et similiter spiritus sanctus distinguitur a patre et filio, in quantum procedit ab utroque. Persona igitur in divinis distinguitur, inquantum persona generat vel generatur vel procedit. Si ergo essentia divina generat vel procedit, consequens est, quod distinguatur in tribus personis, et quod sicut est alia persona patris, alia filii, alia spiritus sancti, ita etiam sit

gegen den Sprachgebrauch, weil Deus und deitas zwar der Sache nach identisch, aber doch die Bezeichnungsweise eine verschiedene ist. Aber nach dem Principe, daß die *essentia divina* = Deus ist, kann ganz richtig gesagt werden: *Essentia generat et est Pater*, weil das Abstracte Alles ist. Aber nach dem Concile ist es gleich, ob man sagt: Das höchste Wesen oder Gott zeugt und ist oder wird dadurch Vater, weil das höchste Wesen nicht das Abstractum, sondern das reale Wesen ist.

Petavius<sup>1)</sup> bemerkt, daß Thomas die Lehre des vierten Lateranconcils und die damit verurtheilte Behauptung des Abtes Joachim nicht recht dargestellt habe, und daß er sie mit der Lehre vieler Väter verwechsle, wornach das Wesen zeuge und gezeugt werde. Allerdings ist es richtig, daß Joachims Lehre tritheistisch ist und daß demnach der Satz: Das Wesen zeugt, nicht der Vater, den Sinn hat: Das Eine Wesen zeugt ein zweites göttliches Wesen, während die griechischen Väter nur sagen: Das relative Wesen (d. h. die Person) zeugt und wird gezeugt.

earum alia et alia substantia vel essentia, quod in Ario damnavit Nicaena synodus, asserens filium homoousion patri, id est, coessentialem et consubstantialem. Quod magister Petrus sequens docuit, quod una est essentia vel substantia *communis* patris et filii et spiritus sancti, quae nec generat nec generatur nec procedit, ut sit penitus indistincta; Joachim autem abbas Florentis monasterii non bene capiens verba magistri praedicti, utpote in subtilibus fidei dogmatibus rudis, praedictam magistri Petri doctrinam haereticam reputavit, imponens ei, quod quaternitatem induceret in divinis, ponens tres personas et communem essentiam, quam credebat sic poni a magistro Petro quasi *aliquid distinctum a tribus personis*, at sic possit dici quasi quartum. Credebat enim, quod ex hoc ipso, quod dicitur essentia divina nec est generans nec genita nec procedens, distinguatur a patre, qui generat, et filio, qui generatur, et a spiritu sancto, qui procedit. Et ideo ipse Joachim protestatur, quod in divinis non est aliqua res una, quae sit pater et filius et spiritus sanctus, sive illa res una dicatur substantia sive essentia sive natura. His enim tribus nominibus idem intelligimus. Sed ne videretur totaliter a fide Nicaenae synodi recedere, concedebat, quod pater et filius et spiritus sanctus sunt una essentia, una substantia, una natura, quasi una essentia possit praedicari de tribus personis, ut dicamus: tres personae sunt una essentia, non autem e converso, ut dicatur: una essentia est tres personae. Sed in hoc ipso, quod concedebat, tres personas esse unam essentiam vel substantiam vel naturam, non habebat sanum intellectum. Non enim ponebat unitatem essentiae trium personarum esse veram, realem et simplicem, sed quasi similitudinariam et collectivam, i. e. quasi ex pluribus congregatam, sicut multi homines dicuntur unus populus et multi fideles dicuntur una ecclesia.

1) De trinit. l. VI. c. 12. Sed, ut mea fert opinio, ne de locutione ipsa quidem inter se pugnant, neque Lateranensis Synodus absolute dici prohibet generantem aut genitam essentiam, sed tum eo sensu atque ea gignendi notione, quam qui decreto illo damnabatur, Joachimus intelligebat, tum ut essentia vel substantia communiter et a personis abstracta spectatur, non autem ut proprietatibus est affecta. —

Über die Berichtigung des Petaviius ist doch nicht richtig; denn nicht der Abt Joachim lehrte, daß das Wesen zeugt, sondern er interpretirte den Sentenzenmeister so, weil er die drei Personen das höchste Wesen nannte, daß er eine Vereingkeit annähme. Darum ist der Satz: Das Wesen zeugt, nicht nach dem Trithemismus, sondern nach dem Quaternismus verstanden, verworfen. Der Quaternismus ist aber Idealrealismus, weil er dem allgemeinen Wesen eine Realität neben und mit und in dem Besonderen zuschreibt. In der Wirklichkeit besteht nur das Besondere und Einzelne.

Damit ist auch jene Immanenzlehre des Allgemeinen und Besondern in der Trinität verurtheilt, wornach das Wesen von den Modi und Subsistenzen afficirt ist, und wornach der Vater aus dem allgemeinen göttlichen Wesen zeugt (127.), da es kein solches gibt. Es ist gleich, ob man sich das allgemeine Wesen real abstract oder mit den Proprietäten verbunden und von ihnen afficirt denkt, und somit ist auch die Lehre, wie sie Petaviius faßt, verurtheilt.

Über die Lehre der griechischen Väter ist toto coelo von dem Quaternismus und Idealrealismus verschieden; denn sie fassen das Wesen nicht als allgemeines mit oder ohne Affection, sondern schlechthin als besonderes<sup>1)</sup>, und so sprechen sie von einem zeugenden und gezeugten Wesen, wie im Nicänischen Symbole gesagt wird: Licht vom Lichte. Gerade dieselbe Lehre trägt das vierte Lateranconcil<sup>2)</sup> vor,

1) S. Thomas contra errores Graec. (opuse. 1.), cap. 4. Invenitur autem in dictis praedictorum patrum, quod essentia sit genita in filio et spirata in Spiritu sancto. Dicit enim Athanasius ex persona Filii loquens: Tuum spiritum cum divina essentia a te genita, ipsis hominibus compenso. Et: Ex tua essentia, quam in me genuisti, Spiritum sanctum do eis. Et idem in epistola ad Serapionem: Essentiam suam in se ipse genitor retinens, totam in filio suo inenarrabiliter genuit. Et iterum: Sicut Pater habet vitam in seipso, i. e. naturam vivam spirantem, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, hoc est, eandem naturam genuit in Filio spirantem spiritum vivum. — Item Cyrillus: Virtus increata et genita in Filio, Filii est per omnen modum naturae paternae. Et iterum: Pater Filio dedit vitam, i. e. vitam suam naturalem genuit in Filio. Item Basilius: Ipse Filius, quem dat nobis Pater, est Deus de Deo essentialiter genitus, habens in se totam essentiam Patris genitam. — Hic autem modus loquendi calumniosus est et in sacro Lat. concilio reprobatum est dogma Joachim, qui hunc modum loquendi contra magistrum Petrum Lombardum defendere praesumpsit.